
8-2021 UAIP-DGME

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE 
MIGRACIÓN Y EXTRANJERÍA. San Salvador, a las diez horas con treinta minutos del día 
veintitrés de febrero de dos mil veintiuno.  

CONSIDERANDO: 

I. Que en fecha 25 de enero de 2021, se han recibido mediante correo electrónico,
solicitud de información suscrita por el señor(a), MOISES ROBERTO ESCOBAR
FLORES, SOLICITANDO:

1. Cantidad promedio y total de personas migrantes retornados, mayores a 18 años,
desglosados por sexo, por edad; así como por mes y por año de retorno. También los
mismos datos segregados por municipio, total de país y por departamento, para el
período desde enero 2018 a enero 2021. Esto para 14 los municipios del AMSS que
son: 12 del departamento de San Salvador que son: Apopa, Ayutuxtepeque,
Cuscatancingo, Delgado, Ilopango, Mejicanos, Nejapa, San Marcos, San Martín,
Tonacatepeque, Soyapango y la ciudad capital de San Salvador y 2 del departamento
de La Libertad que son: Antiguo Cuscatlán y Santa Tecla. Asimismo, la misma
información para los municipios aledaños, siguientes:

1. Aguilares
2. Candelaria
3. Ciudad Arce
4. Colón
5. Comasagua
6. Cuyultitan
7. Guazapa
8. Huizucar
9. La Libertad
10. Jayaque
11. Huizucar
12. . San Francisco Chinameca
13. Cuyultitan
14. San Luis Talpa
15. Tamanique
16. Nuevo Cuscatlán
17. Olocuilta
18. Oratorio de Concepción
19. Panchimalco
20. Quezaltepeque
21. Rosario de Mora

22. San Antonio Masahuat
23. San Bartolomé Perulapía
24. San Emigdio
25. San Francisco Chinameca
26. San José Guayabal
27. San José Villanueva
28. San Juan Opico
29. San Juan Tepezontes
30. San Matías
31. San Miguel Tepezontes
32. San Pedro Masahuat
33. San Pedro Perulapán
34. Santiago Texacuangos
35. Santo Tomas
36. Suchitoto
37. Talnique
38. Tamanique
39. Tapalhuaca
40. Tenancingo
41. Zaragoza

Versión publica, Art. 30 LAIP Supresión de 
información confidencial



8-2021 UAIP-DGME

2. Cantidad promedio y total de personas migrantes retornados, menores a 18 años,
desglosados por sexo, por edad; así como por mes y por año de retorno. También los
mismos datos segregados por municipio, total de país y por departamento, para el
período desde enero 2018 a enero 2021.. Esto para 14 los municipios del AMSS que
son: 12 del departamento de San Salvador que son: Apopa, Ayutuxtepeque,
Cuscatancingo, Delgado, Ilopango, Mejicanos, Nejapa, San Marcos, San Martín,
Tonacatepeque, Soyapango y la ciudad capital de San Salvador y 2 del departamento
de La Libertad que son: Antiguo Cuscatlán y Santa Tecla. Asimismo, la misma
información para los municipios aledaños, siguientes:

1. Aguilares
2. Candelaria
3. Ciudad Arce
4. Colón
5. Comasagua
6. Cuyultitan
7. Guazapa
8. Huizucar
9. La Libertad
10. Jayaque
11. Huizucar
12. . San Francisco Chinameca
13. Cuyultitan
14. San Luis Talpa
15. Tamanique
16. Nuevo Cuscatlán
17. Olocuilta
18. Oratorio de Concepción
19. Panchimalco
20. Quezaltepeque
21. Rosario de Mora

22. San Antonio Masahuat
23. San Bartolomé Perulapía
24. San Emigdio
25. San Francisco Chinameca
26. San José Guayabal
27. San José Villanueva
28. San Juan Opico
29. San Juan Tepezontes
30. San Matías
31. San Miguel Tepezontes
32. San Pedro Masahuat
33. San Pedro Perulapán
34. Santiago Texacuangos
35. Santo Tomas
36. Suchitoto
37. Talnique
38. Tamanique
39. Tapalhuaca
40. Tenancingo
41. Zaragoza

3. Cantidad total de personas migrantes retornadas según el lugar o país desde donde
retorna o de procedencia. Todo esto segregado por año, por sexo y por municipio
para el país. Esto para 14 los municipios del AMSS que son: 12 del departamento de
San Salvador que son: Apopa, Ayutuxtepeque, Cuscatancingo, Delgado, Ilopango,
Mejicanos, Nejapa, San Marcos, San Martín, Tonacatepeque, Soyapango y la ciudad
capital de San Salvador y 2 del departamento de La Libertad que son: Antiguo
Cuscatlán y Santa Tecla. Esto para el período desde enero 2018 a enero 2021.
Asimismo, la misma información para los municipios aledaños, siguientes:

1. Aguilares
2. Candelaria
3. Ciudad Arce
4. Colón
5. Comasagua

6. Cuyultitan
7. Guazapa
8. Huizucar
9. La Libertad
10. Jayaque

Versión publica, Art. 30 LAIP Supresión de 
información confidencial



8-2021 UAIP-DGME

11. Huizucar
12. . San Francisco Chinameca
13. Cuyultitan
14. San Luis Talpa
15. Tamanique
16. Nuevo Cuscatlán
17. Olocuilta
18. Oratorio de Concepción
19. Panchimalco
20. Quezaltepeque
21. Rosario de Mora
22. San Antonio Masahuat
23. San Bartolomé Perulapía
24. San Emigdio
25. San Francisco Chinameca
26. San José Guayabal

27. San José Villanueva
28. San Juan Opico
29. San Juan Tepezontes
30. San Matías
31. San Miguel Tepezontes
32. San Pedro Masahuat
33. San Pedro Perulapán
34. Santiago Texacuangos
35. Santo Tomas
36. Suchitoto
37. Talnique
38. Tamanique
39. Tapalhuaca
40. Tenancingo
41. Zaragoza

Pueden remitirlo vía este medio o por otras aplicaciones de mayor almacenamiento 
(tipo Wetransfer, GoogleDrive, etc.), en formatos Microsoft Excel  

II. Que mediante resolución inicial emitida en el presente proceso, el día 27 de ENERO
de 2021, se resolvió admitir a trámite la solicitud de información presentada, por reunir
ésta los requisitos que señala el Art. 54 RLAIP; y, de conformidad a lo dispuesto en el
Art. 70 LAIP, transmitirse mediante memorándum el contenido de la información
estadística solicitada, a las dependencias institucionales que pudieren poseer la
información solicitada, con objeto de que éstas la localicen y remitan, verifiquen su
clasificación, y, en su caso comuniquen la manera en que se encuentra disponible.

En cumplimiento de lo anterior, se realizó la transmisión de la solicitud al
Departamento de Planificación y Desarrollo Institucional, y se recibió su respuesta en
fecha 05 de febrero del presente año, junto con Archivo en forma Excel, expresando:
…envío la siguiente información: 
1. Salvadoreños retornados menores de 18 años, por departamento y municipios del 
Gran Salvador y de Municipios aledaños, sexo, rangos de edad, mes y año, de enero 
de 2018 a enero 2021. Respuesta del numeral 1 
2. Salvadoreños retornados mayores de 18 años, por departamento y municipios del 
Gran Salvador y de Municipios aledaños, sexo, rangos de edad, mes y año, de enero 
de 2018 a enero 2021. Respuesta del numeral 2 
3. Salvadoreños retornados por país de procedencia, departamento y municipios del 
Gran Salvador y de Municipios aledaños, sexo y año, de enero de 2018 a enero 2021. 
Respuesta del numeral 3 

Versión publica, Art. 30 LAIP Supresión de 
información confidencial



8-2021 UAIP-DGME

III. Que se han cumplido los requisitos de admisibilidad de la solicitud de información
presentada, asimismo por tratarse de datos generados en el ejercicio de las funciones
institucionales, se determina que ello constituye información de acceso público; por
lo que es procedente conceder acceso a dicha información, de conformidad a lo
dispuesto en los Artículos 6 literal c), 34, 66 y 72 LAIP; y Artículos 55 y 56 RLAIP.

Por tanto, en base a los razonamientos y a las disposiciones legales antes citadas, SE 
RESUELVE:    

A) Conceder acceso a la información solicitada, en los términos indicados en el
romano II. de la presente resolución, debiendo remitirse al correo electrónico
señalado por el usuario, el archivo digital en formato Excel que contiene la
información solicitada, que ha sido remitida por el Departamento de Planificación
y Desarrollo Institucional.

NOTIFÍQUESE. 

Lic. César Ernesto Mejía Interiano 
Oficial de Información 

Dirección General de Migración y Extranjería 

Versión publica, Art. 30 LAIP Supresión de 
información confidencial




